
 
Il Ministro del Lavoro 
e delle Politiche sociali 

VISTO LO�'HFUHWR�OHJLVODWLYR����DSULOH�������Q������FRQFHUQHQWH�³�&RGLFH�GHL�
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
��������&(�H���������&(´ e successive modificazioni; 
 
VISTO O¶DUW�����FRPPD��� OHWW��D��GHO�'HFUHWR� OHJJH���GLFHPEUH�������Q������
convertito nella legge 22 dicembre 2011, n. 214; 
 
VISTO�� LQ�SDUWLFRODUH�� O¶DUW��6, comma 3 bis del  suddetto decreto legislativo 
nella parte in cui prevede che il costo del lavoro è determinato 
periodicamente, in apposite tabelle, dal Ministro del lavoro e della previdenza 
sociale, sulla base dei valori economici previsti dalla contrattazione collettiva 
stipulata dai sindacati comparativamente più rappresentativi, delle norme in 
materia previdenziale ed assistenziale, dei diversi fattori merceologici e delle 
differenti aree territoriali; 
 
VISTO O¶DUW���� FRPPD� ���� GHOOD� OHJJH� ��� GLFHPEUH� ������ Q����� �OHJJH�
finanziaria 2007), in ordine alla riduzione del cuneo fiscale; 
 
VISTO O¶DUW���� FRPPL����H����GHOOD� OHJJH����GLFHPEUH������� Q����� �� OHJJH�
finanziaria 2008), in ordine alla riduzione delle aliquote IRAP; 
 
VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81 e s.m., in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
VISTO O¶DUW��� GHO� 'HFUHWR� OHJJH� �� GLFHPEUH� ������ Q������ FRQYHUWLWR� QHOOD�
legge 22 dicembre 2011, n. 214, in ordine alle agevolazioni fiscali riferite al 
costo del lavoro nonché per donne e giovani; 
 
VISTO O¶DUW���GHO�'HFUHWR�OHJJH����JLXJQR���13, n.76, convertito nella legge 9 
agosto 2013, n.99, nella parte in cui prevede incentivi per nuove assunzioni a 
tempo indeterminato dei lavoratori giovani; 
 
VISTO il decreto ministeriale 26 febbraio 2013, pubblicato nel sito 
istituzionale del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, concernente la 
determinazione del costo orario del lavoro dei dipendenti  da imprese e  



Il Ministro del Lavoro  e delle Politiche sociali 
 

 
società esercenti servizi  ambientali, per il settore pubblico - a valere dal 
mese di ottobre 2012 -, per il settore privato - a valere dai mesi di aprile, 
settembre ed ottobre 2012; 
 

CONSIDERATA la necessità di aggiornare il suddetto costo del lavoro, sia 
per il settore pubblico che per quello privato,  a valere dai mesi di luglio ed 
ottobre 2013;   
 

ESAMINATO il Contratto collettivo nazionale di lavoro per i dipendenti da 
imprese e società esercenti servizi ambientali stipulato il 17 giugno 2011 tra 
FEDERAMBIENTE e FP CGIL, FIT CISL UILTRASPORTI e FIADEL; 
O¶DFFRUGR�GHO���JLXJQR����� tra FEDERAMBIENTE e FP CGIL, FIT CISL e 
FIADEL, nonché l¶DFFRUGR�VWLSXODWR�LO���OXJOLR������  tra FEDERAMBIENTE e 
UILTRASPORTI; 
 

ESAMINATO il Contratto collettivo nazionale di lavoro per i dipendenti da 
imprese e società esercenti servizi ambientali stipulato il 21 marzo 2012 tra 
Assoambiente- Sezione Rifiuti Urbani-��FRQ�O¶DVVLVWHQ]D�GL�),6(�H�)�3-CGIL, 
FIT-CISL e FIADEL, nonché LO� SURWRFROOR� G¶LQWHVD stipulato il 15 novembre 
2012 tra le stesse parti sopracitate e UILTRASPORTI; 
 
SENTITE le organizzazioni sindacali dei datori di lavoro e dei lavoratori 
firmatarie dei sopraindicati contratti, al fine di acquisire dati sugli elementi di 
costo variabili e peculiari del settore di attività;  
 
ACCERTATO FKH� QHOO¶DPELWR� GHi suddetti contratti non sono stati stipulati 
accordi territoriali;   
                

DECRETA 
 

ART.1 
 
Il costo orario dei dipendenti da imprese e società esercenti servizi 
ambientali, è determinato,  per il settore pubblico, con riferimento ai CCNL 
aventi come parte datoriale FEDERAMBIENTE, e per il settore privato,   con 
riferimento ai CCNL aventi come parte datoriale  ASSOAMBIENTE- Sezione 
Rifiuti Urbani,  a valere dai  mesi di luglio e di ottobre 2013. 
 
 
 



Il Ministro del Lavoro  e delle Politiche sociali 
 
 
 
Il costo del lavoro è calcolato, a livello nazionale, per operai e impiegati e per 
settore pubblico e privato, in distinte tabelle, che fanno parte integrante  del 
presente decreto.  
                                   

 
ART.2  

Le tabelle prescindono: 
 
a) da eventuali benefici previsti da norme di OHJJH� � GL� FXL� O¶LPSUHVD� SXz�

usufruire; 
 

b) RQHUL� VFDWXUHQWL� GDOO¶DSSOLFD]LRQH� GL� HYHQWXDOL� DFFRUGL� LQWHJUDWLYL� D]LHQGDOL�
(ticket, mensa, premi, indennità, ecc.); 

  
c) GDJOL� RQHUL� GHULYDQWL� GD� VSHFLILFL� DGHPSLPHQWL� FRQQHVVL� DOO¶DSSOLFD]LRQH�

della normativa sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (Decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n.81e s.m.). 

 
Il presente decreto è pubblicato nel sito istituzionale del Ministero del 
lavoro e delle Politiche sociali www.lavoro.gov.it 
                                                       
                                                       
 Roma, 22novembre 2013                             firmato 

                                                                Prof. Enrico GIOVANNINI 

http://www.lavoro.gov.it/


OPERAI
1 2B 2A 3B 3A 4B 4A 5B 5A

A - Elementi retributivi annui

Retribuzione base 16.561,32    18.401,64    20.455,32   20.536,20   21.541,80   22.251,60   22.949,64   23.990,64   25.055,40   

Aumenti periodici anzianità (6 scatti) 1.097,28      1.271,52      1.271,52     1.375,92     1.375,92     1.506,24     1.506,24     1.571,76     1.571,76     

EDR ex Prot. 31/7/92 123,96         123,96         123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        

Importo forfettario (01/01/2011 - 31/12/2013) 30,75           34,17           37,98          38,13          40,00          41,32          42,61          44,55          46,53          

Ore annue teoriche

 (36 ore x 52,14 settimane) 1.877  
Indennità integrativa ex art 32 L) 360,00         360,00         360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        Ore annue mediamente non lavorate:

EDR giorni festivi 118,38         131,55         146,22        146,79        153,99        159,06        164,04        171,51        179,10        Ferie 162     
Indennità area conduzione ex art.32 M) 195,75        195,75        Festivita' 36       
TOTALE A 18.291,69    20.322,84    22.395,00   22.776,75   23.791,42   24.442,18   25.146,49   26.262,42   27.336,75   Malattia, maternità, permessi, infortuni 90       
B - Oneri aggiuntivi Formazione e permessi D.L.vo 81/08 12       
Indennità lavoro domenicale (7,00x12) 84,00           84,00           84,00          84,00          84,00          84,00          84,00          84,00          84,00          Totale ore non lavorate 300     
Festività cadenti di domenica (n.4) 232,60         258,42         284,75        287,13        300,02        310,79        319,74        333,93        347,58        Ore annue mediamente lavorate 1.577  
Festività lavorate (n.6) 519,58         577,79         637,14        648,13        677,20        695,82        715,99        747,97        778,74        

Tredicesima mensilità 1.481,88      1.649,76      1.820,90     1.836,34     1.920,14     1.990,15     2.048,32     2.140,53     2.229,26     

Quattordicesima mensilità 1.471,55      1.639,43      1.810,57     1.826,01     1.909,81     1.979,82     2.037,99     2.130,20     2.218,93     

Compenso Retributivo Aziendale ex art. 2 150,00         150,00         150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        

TOTALE B 3.939,60      4.359,40      4.787,36     4.831,61     5.041,17     5.210,58     5.356,05     5.586,63     5.808,51     

C - Oneri previd. e assist.

Inpdap (23,80%)+INPS (8,43%) 7.165,15      7.955,09      8.760,88     8.898,18     9.292,74     9.557,09     9.830,97     10.264,95   10.682,72   

Inail (6,36%) 1.414,58      1.570,53      1.729,61     1.756,72     1.834,62     1.886,81     1.940,88     2.026,55     2.109,03     

TOTALE C 8.579,72      9.525,62      10.490,49   10.654,90   11.127,36   11.443,89   11.771,84   12.291,50   12.791,75   

D - Oneri Vari

TFR 1.434,28      1.597,85      1.764,60     1.779,65     1.861,30     1.929,51     1.986,19     2.076,04     2.162,49     

Compenso Fondazione Rubes Triva 14,00           14,00           14,00          14,00          14,00          14,00          14,00          14,00          14,00          

Fondo Previambiente 278,67         307,63         307,63        323,15        323,15        342,96        342,96        372,37        372,37        

TOTALE D 1.726,95      1.919,49      2.086,24     2.116,80     2.198,45     2.286,48     2.343,16     2.462,40     2.548,86     

Costo annuo 32.537,97    36.127,35    39.759,09   40.380,06   42.158,40   43.383,13   44.617,54   46.602,95   48.485,86   

IRAP (3,9%) 1.268,98      1.408,97      1.550,60     1.574,82     1.644,18     1.691,94     1.740,08     1.817,52     1.890,95     

TOTALE COSTO ANNUO 33.806,95    37.536,32    41.309,69   41.954,88   43.802,58   45.075,07   46.357,62   48.420,47   50.376,81   

COSTO ORARIO 21,44           23,80           26,20          26,60          27,78          28,58          29,40          30,70          31,94          

TOTALE COSTO ANNUO (a) 32.947,69    36.582,32    40.259,08   40.887,80   42.688,17   43.928,97   45.178,68   47.189,47   49.095,72   

COSTO ORARIO (a) 20,89           23,20           25,53          25,93          27,07          27,86          28,65          29,92          31,13          

TOTALE COSTO ANNUO (b) 30.104,40    33.331,52    ---- 37.330,14   ---- 40.056,43   ---- 43.108,07   ----

COSTO ORARIO (b) 19,09           21,14           ---- 23,67          ---- 25,40          ---- 27,34          ----

(a) Lavoratori INPS

(b) Lavoratori neoassunti

LUGLIO 2013

COSTO MEDIO ORARIO  PER IL PERSONALE ADDETTO AI SERVIZI  AMBIENTALI - AZIENDE MUNICIPALIZZATE

Direzione Generale delle Relazioni Industriali e dei Rapporti di Lavoro - Div. IV

MINISTERO DEL LAVORO  E DELLE POLITICHE SOCIALI



IMPIEGATI
3B 3A 4B 4A 5B 5A 6B 6A 7B 7A 8 Quadri

A - Elementi retributivi annui

Retribuzione base 20.536,20    21.541,80   22.251,60   22.949,64   23.990,64   25.055,40   26.357,52   27.630,84   29.041,56   30.540,72   33.896,28   38.091,84   

Aumenti periodici anzianità (6 scatti) 1.375,92      1.375,92     1.506,24     1.506,24     1.571,76     1.571,76     1.774,80     1.774,80     1.874,88     1.874,88     2.091,60     2.820,24     

Indennità di funzione 1.620,00     

EDR ex Prot. 31/7/92 123,96         123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        

Importo forfettario (01/01/2011 - 31/12/2013) 38,13           40,00          41,32          42,61          44,55          46,53          48,94          51,31          53,93          56,71          62,94          70,73          

Indennità integrativa ex art 32 L 360,00         360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        

EDR giorni festivi 146,79         153,99        159,06        164,04        171,51        179,10        188,43        197,52        207,60        218,31        242,31        242,31        

TOTALE A 22.581,00    23.595,67   24.442,18   25.146,49   26.262,42   27.336,75   28.853,65   30.138,43   31.661,93   33.174,58   36.777,09   43.329,08   

B - Oneri aggiuntivi

Festività cadenti di domenica (n.4) 287,13         300,02        310,79        319,74        333,93        347,58        366,88        383,20        402,57        421,79        467,59        530,72        

Tredicesima mensilità 1.836,34      1.920,14     1.990,15     2.048,32     2.140,53     2.229,26     2.354,69     2.460,80     2.586,70     2.711,63     3.009,32     3.419,67     

Quattordicesima mensilità 1.826,01      1.909,81     1.979,82     2.037,99     2.130,20     2.218,93     2.344,36     2.450,47     2.576,37     2.701,30     2.998,99     3.409,34     

Compenso Retributivo Aziendale ex art. 2 150,00         150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        

TOTALE B 4.099,48      4.279,97     4.430,76     4.556,05     4.754,66     4.945,77     5.215,93     5.444,47     5.715,64     5.984,72     6.625,90     7.509,73     

C - Oneri previd. e assist.

Inpdap (23,80%)+INPS (6,21%) 8.006,81      8.365,48     8.664,77     8.913,73     9.308,22     9.687,98     10.224,28   10.678,43   11.217,01   11.751,71   13.025,24   15.256,73   

Inail (0,403%) 107,52         112,34        116,36        119,70        125,00        130,10        137,30        143,40        150,63        157,81        174,91        204,88        

TOTALE C 8.114,34      8.477,82     8.781,13     9.033,43     9.433,22     9.818,08     10.361,58   10.821,83   11.367,64   11.909,52   13.200,15   15.461,61   

D - Oneri Vari

TFR 1.779,65      1.861,30     1.929,51     1.986,19     2.076,04     2.162,49     2.284,71     2.388,10     2.510,77     2.632,50     2.922,55     3.322,38     

Compenso Fondazione Rubes Triva 14,00           14,00          14,00          14,00          14,00          14,00          14,00          14,00          14,00          14,00          14,00          14,00          

Fondo Previambiente 323,15         323,15        342,96        342,96        372,37        372,37        408,64        408,64        449,22        449,22        496,19        557,57        

TOTALE D 2.116,80      2.198,45     2.286,48     2.343,16     2.462,40     2.548,86     2.707,35     2.810,74     2.973,99     3.095,71     3.432,74     3.893,95     

Costo annuo 36.911,62    38.551,91   39.940,55   41.079,13   42.912,70   44.649,46   47.138,51   49.215,46   51.719,19   54.164,53   60.035,88   70.194,36   

IRAP (3,9%) 1.439,55      1.503,52     1.557,68     1.602,09     1.673,60     1.741,33     1.838,40     1.919,40     2.017,05     2.112,42     2.341,40     2.737,58     

TOTALE COSTO ANNUO 38.351,17    40.055,43   41.498,23   42.681,22   44.586,30   46.390,79   48.976,91   51.134,86   53.736,24   56.276,95   62.377,28   72.931,94   

COSTO ORARIO 24,79           25,89          26,82          27,59          28,82          29,99          31,66          33,05          34,74          36,38          40,32          47,14          

TOTALE COSTO ANNUO (a) 37.935,35    39.620,99   41.048,24   42.218,31   44.102,90   45.887,66   48.445,94   50.580,31   53.153,71   55.666,65   61.700,84   72.139,62   

COSTO ORARIO (a) 24,52           25,61          26,53          27,29          28,51          29,66          31,32          32,70          34,36          35,98          39,88          46,63          

TOTALE COSTO ANNUO (b) 35.397,89    --- 38.273,21   --- 41.197,82   --- 45.174,42   --- 49.683,29   --- 57.811,20   67.026,96   

COSTO ORARIO (b) 22,88           --- 24,74          --- 26,63          --- 29,20          --- 32,12          --- 37,37          43,33          

Ore annue teoriche

 (36 ore x 52,14 settimane) 1.877         
Ore annue mediamente non lavorate: (a) Lavoratori INPS

Ferie 162            (b) Lavoratori neoassunti

Festivita' 66              
Malattia, maternità, permessi, infortuni 90              
Formazione e permessi D.L.vo 81/08 12              
Totale ore non lavorate 330            
Ore annue mediamente lavorate 1.547         
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OPERAI
1 2B 2A 3B 3A 4B 4A 5B 5A

A - Elementi retributivi annui

Retribuzione base 16.884,24    18.760,44    20.854,08   20.936,64   21.961,80   22.685,40   23.397,12   24.458,40   25.543,92   

Aumenti periodici anzianità (6 scatti) 1.097,28      1.271,52      1.271,52     1.375,92     1.375,92     1.506,24     1.506,24     1.571,76     1.571,76     

EDR ex Prot. 31/7/92 123,96         123,96         123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        

Importo forfettario (01/01/2011 - 31/12/2013) 30,75           34,17           37,98          38,13          40,00          41,32          42,61          44,55          46,53          

Ore annue teoriche

 (36 ore x 52,14 settimane) 1.877  
Indennità integrativa ex art 32 L) 360,00         360,00         360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        Ore annue mediamente non lavorate:

EDR giorni festivi 118,38         131,55         146,22        146,79        153,99        159,06        164,04        171,51        179,10        Ferie 162     
Indennità area conduzione ex art.32 M) 195,75        195,75        Festivita' 36       
TOTALE A 18.614,61    20.681,64    22.793,76   23.177,19   24.211,42   24.875,98   25.593,97   26.730,18   27.825,27   Malattia, maternità, permessi, infortuni 90       
B - Oneri aggiuntivi Formazione e permessi D.L.vo 81/08 12       
Indennità lavoro domenicale (7,00x12) 84,00           84,00           84,00          84,00          84,00          84,00          84,00          84,00          84,00          Totale ore non lavorate 300     
Festività cadenti di domenica (n.4) 236,74         263,02         289,87        292,26        305,41        316,35        325,48        339,92        353,84        Ore annue mediamente lavorate 1.577  
Festività lavorate (n.6) 528,89         588,14         648,64        659,69        689,31        708,33        728,90        761,46        792,83        

Tredicesima mensilità 1.508,79      1.679,66      1.854,13     1.869,71     1.955,14     2.026,30     2.085,61     2.179,51     2.269,97     

Quattordicesima mensilità 1.498,46      1.669,33      1.843,80     1.859,38     1.944,81     2.015,97     2.075,28     2.169,18     2.259,64     

Compenso Retributivo Aziendale ex art. 2 150,00         150,00         150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        

TOTALE B 4.006,88      4.434,15      4.870,44     4.915,04     5.128,67     5.300,96     5.449,27     5.684,08     5.910,28     

C - Oneri previd. e assist.

Inpdap (23,80%)+INPS (8,43%) 7.290,91      8.094,82      8.916,17     9.054,13     9.456,31     9.726,03     10.005,24   10.447,11   10.872,97   

Inail (6,36%) 1.439,41      1.598,12      1.760,27     1.787,51     1.866,91     1.920,16     1.975,28     2.062,52     2.146,59     

TOTALE C 8.730,31      9.692,94      10.676,44   10.841,63   11.323,22   11.646,19   11.980,52   12.509,63   13.019,56   

D - Oneri Vari

TFR 1.460,50      1.626,99      1.796,98     1.812,16     1.895,40     1.964,74     2.022,53     2.114,02     2.202,16     

Compenso Fondazione Rubes Triva 14,00           14,00           14,00          14,00          14,00          14,00          14,00          14,00          14,00          

Fondo Previambiente 344,67         373,63         373,63        389,15        389,15        408,96        408,96        438,37        438,37        

TOTALE D 1.819,17      2.014,62      2.184,62     2.215,31     2.298,55     2.387,70     2.445,49     2.566,39     2.654,53     

Costo annuo 33.170,97    36.823,35    40.525,26   41.149,18   42.961,86   44.210,82   45.469,25   47.490,27   49.409,64   

IRAP (3,9%) 1.293,67      1.436,11      1.580,49     1.604,82     1.675,51     1.724,22     1.773,30     1.852,12     1.926,98     

TOTALE COSTO ANNUO 34.464,64    38.259,46    42.105,75   42.754,00   44.637,37   45.935,04   47.242,55   49.342,39   51.336,62   

COSTO ORARIO 21,85           24,26           26,70          27,11          28,31          29,13          29,96          31,29          32,55          

TOTALE COSTO ANNUO (a) 33.590,30    37.288,71    41.036,50   41.668,21   43.503,35   44.768,68   46.042,71   48.089,55   50.032,71   

COSTO ORARIO (a) 21,30           23,65           26,02          26,42          27,59          28,39          29,20          30,49          31,73          

TOTALE COSTO ANNUO (b) 30.733,95    34.023,41    ---- 38.094,37   ---- 40.878,61   ---- 43.989,24   ----

COSTO ORARIO (b) 19,49           21,57           ---- 24,16          ---- 25,92          ---- 27,89          ----

(a) Lavoratori INPS

(b) Lavoratori neoassunti

OTTOBRE 2013

COSTO MEDIO ORARIO  PER IL PERSONALE ADDETTO AI SERVIZI  AMBIENTALI - AZIENDE MUNICIPALIZZATE

Direzione Generale delle Relazioni Industriali e dei Rapporti di Lavoro - Div. IV

MINISTERO DEL LAVORO  E DELLE POLITICHE SOCIALI



IMPIEGATI
3B 3A 4B 4A 5B 5A 6B 6A 7B 7A 8 Quadri

A - Elementi retributivi annui

Retribuzione base 20.936,64    21.961,80   22.685,40   23.397,12   24.458,40   25.543,92   26.871,48   28.169,52   29.607,84   31.136,16   34.557,12   38.834,52   

Aumenti periodici anzianità (6 scatti) 1.375,92      1.375,92     1.506,24     1.506,24     1.571,76     1.571,76     1.774,80     1.774,80     1.874,88     1.874,88     2.091,60     2.820,24     

Indennità di funzione 1.620,00     

EDR ex Prot. 31/7/92 123,96         123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        

Importo forfettario (01/01/2011 - 31/12/2013) 38,13           40,00          41,32          42,61          44,55          46,53          48,94          51,31          53,93          56,71          62,94          70,73          

Indennità integrativa ex art 32 L 360,00         360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        

EDR giorni festivi 146,79         153,99        159,06        164,04        171,51        179,10        188,43        197,52        207,60        218,31        242,31        242,31        

TOTALE A 22.981,44    24.015,67   24.875,98   25.593,97   26.730,18   27.825,27   29.367,61   30.677,11   32.228,21   33.770,02   37.437,93   44.071,76   

B - Oneri aggiuntivi

Festività cadenti di domenica (n.4) 292,26         305,41        316,35        325,48        339,92        353,84        373,46        390,11        409,83        429,42        476,06        540,24        

Tredicesima mensilità 1.869,71      1.955,14     2.026,30     2.085,61     2.179,51     2.269,97     2.397,52     2.505,69     2.633,89     2.761,25     3.064,39     3.481,56     

Quattordicesima mensilità 1.859,38      1.944,81     2.015,97     2.075,28     2.169,18     2.259,64     2.387,19     2.495,36     2.623,56     2.750,92     3.054,06     3.471,23     

Compenso Retributivo Aziendale ex art. 2 150,00         150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        

TOTALE B 4.171,35      4.355,36     4.508,62     4.636,37     4.838,61     5.033,45     5.308,17     5.541,16     5.817,28     6.091,59     6.744,51     7.643,03     

C - Oneri previd. e assist.

Inpdap (23,80%)+INPS (6,21%) 8.148,55      8.514,14     8.818,32     9.072,13     9.473,79     9.860,90     10.406,20   10.869,10   11.417,45   11.962,47   13.259,15   15.519,61   

Inail (0,403%) 109,43         114,34        118,42        121,83        127,22        132,42        139,74        145,96        153,32        160,64        178,06        208,41        

TOTALE C 8.257,98      8.628,48     8.936,74     9.193,95     9.601,02     9.993,32     10.545,95   11.015,06   11.570,77   12.123,11   13.437,21   15.728,02   

D - Oneri Vari

TFR 1.812,16      1.895,40     1.964,74     2.022,53     2.114,02     2.202,16     2.326,44     2.431,84     2.556,75     2.680,84     2.976,21     3.382,68     

Compenso Fondazione Rubes Triva 14,00           14,00          14,00          14,00          14,00          14,00          14,00          14,00          14,00          14,00          14,00          14,00          

Fondo Previambiente 389,15         389,15        408,96        408,96        438,37        438,37        474,64        474,64        515,22        515,22        562,19        623,57        

TOTALE D 2.215,31      2.298,55     2.387,70     2.445,49     2.566,39     2.654,53     2.815,08     2.920,48     3.085,97     3.210,06     3.552,40     4.020,25     

Costo annuo 37.626,09    39.298,06   40.709,04   41.869,78   43.736,19   45.506,57   48.036,82   50.153,80   52.702,23   55.194,79   61.172,05   71.463,06   

IRAP (3,9%) 1.467,42      1.532,62     1.587,65     1.632,92     1.705,71     1.774,76     1.873,44     1.956,00     2.055,39     2.152,60     2.385,71     2.787,06     

TOTALE COSTO ANNUO 39.093,51    40.830,68   42.296,69   43.502,70   45.441,90   47.281,33   49.910,26   52.109,80   54.757,62   57.347,39   63.557,76   74.250,12   

COSTO ORARIO 25,27           26,39          27,34          28,12          29,37          30,56          32,26          33,68          35,40          37,07          41,08          48,00          

TOTALE COSTO ANNUO (a) 38.670,33    40.388,52   41.838,74   43.031,57   44.949,90   46.769,22   49.369,83   51.545,34   54.164,67   56.726,14   62.869,17   73.444,15   

COSTO ORARIO (a) 25,00           26,11          27,05          27,82          29,06          30,23          31,91          33,32          35,01          36,67          40,64          47,48          

TOTALE COSTO ANNUO (b) 36.132,87    --- 39.063,70   --- 42.044,83   --- 46.098,32   --- 50.694,25   --- 58.979,53   68.331,48   

COSTO ORARIO (b) 23,36           --- 25,25          --- 27,18          --- 29,80          --- 32,77          --- 38,13          44,17          

Ore annue teoriche

 (36 ore x 52,14 settimane) 1.877         
Ore annue mediamente non lavorate: (a) Lavoratori INPS

Ferie 162            (b) Lavoratori neoassunti

Festivita' 66              
Malattia, maternità, permessi, infortuni 90              
Formazione e permessi D.L.vo 81/08 12              
Totale ore non lavorate 330            
Ore annue mediamente lavorate 1.547         

Direzione Generale delle Relazioni Industriali e dei Rapporti di Lavoro - Div. IV

OTTOBRE 2013

MINISTERO DEL LAVORO  E DELLE POLITICHE SOCIALI

COSTO MEDIO ORARIO  PER IL PERSONALE ADDETTO AI SERVIZI  AMBIENTALI - AZIENDE MUNICIPALIZZATE



OPERAI

1 2B 2A 3B 3A 4B 4A 5B 5A

A-Elementi  retributivi annui

Retribuzione base 16.552,80           18.392,04           20.444,40           20.525,52        21.530,28        22.240,20        22.937,28      23.978,52      25.042,80      

Aum.period.anzianità (n.6) 1.097,28             1.271,52             1.271,52             1.375,92          1.375,92          1.506,24          1.506,24        1.729,44        1.729,44        

Assegno ad personam (c) 1.344,96             

Indennità integrativa mensile
 ex art. 32 360,00                360,00                360,00                360,00             360,00             360,00             360,00           360,00           360,00           

E.D.R.-ex Prot.31/7/1992 123,96                123,96                123,96                123,96             123,96             123,96             123,96           123,96           123,96           

Una tantum forfettario 
(01/01/11-31/3/12) 114,22                126,91                141,07                141,63             148,57             153,47             158,28           165,46           172,81           1.877          

TOTALE-A 19.593,22           20.274,43           22.340,95           22.527,03        23.538,73        24.383,87        25.085,76      26.357,38      27.429,01      

B-Oneri Aggiuntivi Ferie 156             

Indennità lavoro domenicale 84,00                  84,00                  84,00                  84,00               84,00               84,00               84,00             84,00             84,00             Festivita' 36               

Indennità lavaggio indumenti
 ex art.32 69,16                  69,16                  69,16                  69,16               69,16               69,16               69,16             69,16             69,16             90               

Festivita' cadenti di domenica (n.4) 245,12                253,69                280,00                282,38             295,26             306,03             314,97           331,18           344,82           12               

Festività lavorate (n.6) 531,95                549,20                606,12                611,39             639,26             662,71             682,04           717,36           746,88           Totale ore non lavorate 294             

Tredicesima 1.593,25             1.648,96             1.819,99             1.835,45          1.919,18          1.989,20          2.047,29        2.152,66        2.241,35        1.583          

Quattordicesima 1.582,92             1.638,63             1.809,66             1.825,12          1.908,85          1.978,87          2.036,96        2.142,33        2.231,02        

E.G.R. ex art.2 lettera C) 150,00                150,00                150,00                150,00             150,00             150,00             150,00           150,00           150,00           

TOTALE-B 4.256,40             4.393,64             4.818,93             4.857,49          5.065,70          5.239,97          5.384,42        5.646,69        5.867,23        

C-Oneri previd.e assist.

Inps (28,51%) 6.799,53             7.032,87             7.743,28             7.807,33          8.155,12          8.445,76          8.687,05        9.124,36        9.492,76        

Inail (6,363%) 1.517,55             1.569,63             1.728,18             1.742,48          1.820,10          1.884,96          1.938,82        2.036,42        2.118,64        

TOTALE-C 8.317,08             8.602,50             9.471,47             9.549,81          9.975,22          10.330,72        10.625,86      11.160,78      11.611,40      

D-Oneri Vari

TFR 1.486,06             1.532,18             1.696,88             1.707,25          1.787,88          1.849,68          1.905,61        1.997,44        2.082,84        

Buono pasto (€1,00*266gg) 266,00                266,00                266,00                266,00             266,00             266,00             266,00           266,00           266,00           

Fondo"Previambiente" 278,52                307,43                307,43                322,87             322,87             342,67             342,67           372,37           372,37           

Spese fornit. Indum. di  lavoro e 
D.P.I. ex art.65 388,79 388,79 388,79 388,79 388,79 388,79 388,79 388,79 388,79

Spese interventi piano 
valutazione rischi (quota min.)
 ex art.64 251,16 251,16 251,16 251,16 251,16 251,16 251,16 251,16 251,16

TOTALE-D 2.670,53             2.745,56             2.910,25             2.936,07          3.016,70          3.098,30          3.154,24        3.275,76        3.361,16        

COSTO ANNUO (A+B+C+D) 34.837,23           36.016,12           39.541,61           39.870,41        41.596,36        43.052,85        44.250,28      46.440,61      48.268,80      

Irap (3,9%) 1.289,09             1.333,04             1.464,35             1.476,62          1.540,90          1.595,17          1.639,77        1.721,39        1.789,48        

COSTO TOTALE ANNUO 36.126,33           37.349,16           41.005,96           41.347,02        43.137,26        44.648,03        45.890,05      48.162,00      50.058,28      

COSTO ORARIO 22,82                  23,59                  25,90                  26,12               27,25               28,20               28,99             30,42             31,62             

COSTO TOTALE ANNUO (a) ------ 37.563,49           41.220,29           41.878,94        43.669,18        44.965,37        46.207,39      ------ ------

COSTO ORARIO (a) ------ 23,73                  26,04                  26,46               27,59               28,41               29,19             ------ ------

COSTO TOTALE ANNUO (b) 31.684,12           34.973,48           ------ 38.770,27        ------ 41.829,43        ------ 44.940,76      ------

COSTO ORARIO (b) 20,02                  22,09                  ------ 24,49               ------ 26,42               ------ 28,39             ------

MINISTERO DEL LAVORO  E DELLE POLITICHE SOCIALI

Direzione Generale delle Relazioni Industriali e dei Rapporti di Lavoro - Div. IV

COSTO MEDIO ORARIO  PER IL PERSONALE ADDETTO AI SERVIZI  AMBIENTALI - AZIENDE PRIVATE

Ore annue mediamente non lavorate:

LUGLIO 2013

(a) lavoratori beneficiari indennità

 ex art 31 ed ex art.32 lettere h) e i) CCNL 30.4.2003

(c) Lavoratori in forza al 30.4.2003, destinatari norma

 transitoria n.3 in calce art.15 CCNL 5.4.2008

(b) lavoratori neoassunti 

(senza aumenti periodici di anzianità ed una tantum)

Ore annue teoriche

 (36 ore x 52,14 settimane)

Ore annue mediamente lavorate 

Malattia, maternità, permessi, infortuni

Formazione e permessi D.L.vo 81/08



IMPIEGATI

3B 3A 4B 4A 5B 5A 6B 6A 7B 7A 8 Quadro

A-Elementi  retributivi annui

Retribuzione base  20.525,52   21.530,28   22.240,20   22.937,28   23.978,52   25.042,80   26.344,08   27.616,56   29.027,16   30.524,76   33.878,64   38.071,56   

Aum.period.anzianità (n.6) 1.375,92     1.375,92     1.506,24     1.506,24     1.729,44     1.729,44     1.951,92     1.951,92     2.250,72     2.250,72     2.509,92     2.561,64     

Indennità di funzione 1.620,00     

Indennità integrativa mensile ex art. 32 360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        

E.D.R.-ex Prot.31/7/1992 123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        

Una tantum forfettario (01/01/11-31/3/12) 141,63        148,57        153,47        158,28        165,46        172,81        181,78        190,57        200,30        210,64        233,78        262,71        

TOTALE-A 22.527,03   23.538,73   24.383,87   25.085,76   26.357,38   27.429,01   28.961,74   30.243,01   31.962,14   33.470,08   37.106,30   42.999,87   

B-Oneri Aggiuntivi

Festivita' cadenti di domenica (n.4) 282,38        295,26        306,03        314,97        331,18        344,82        364,36        380,67        402,59        421,79        468,11        543,30        

Tredicesima 1.835,45     1.919,18     1.989,20     2.047,29     2.152,66     2.241,35     2.368,33     2.474,37     2.616,82     2.741,62     3.042,71     3.531,43     

Quattordicesima 1.825,12     1.908,85     1.978,87     2.036,96     2.142,33     2.231,02     2.358,00     2.464,04     2.606,49     2.731,29     3.032,38     3.521,10     

E.G.R. (ex art.2 lettera C) 150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        

TOTALE-B 4.092,95     4.273,29     4.424,10     4.549,22     4.776,17     4.967,19     5.240,69     5.469,08     5.775,90     6.044,70     6.693,20     7.745,83     

C-Oneri previd.e assist.

Inps (28,51%) 7.589,36     7.929,21     8.213,15     8.448,93     8.876,18     9.236,16     9.751,11     10.181,52   10.759,12   11.265,66   12.487,24   14.467,60   

Inail (0,404%) 107,54        112,36        116,38        119,73        125,78        130,88        138,18        144,28        152,46        159,64        176,95        205,01        

TOTALE-C 7.696,90     8.041,57     8.329,54     8.568,66     9.001,96     9.367,04     9.889,29     10.325,79   10.911,58   11.425,30   12.664,19   14.672,61   

D-Oneri Vari

TFR 1.707,25     1.787,88     1.849,68     1.905,61     1.997,44     2.082,84     2.195,51     2.297,62     2.421,88     2.542,06     2.820,80     3.289,18     

Buono pasto (€1,00*260gg) 260,00        260,00        260,00        260,00        260,00        260,00        260,00        260,00        260,00        260,00        260,00        260,00        

Fondo"Previambiente" 322,87        322,87        342,67        342,67        372,37        372,37        408,67        408,67        449,99        449,99        496,58        549,91        

TOTALE-D 2.290,12     2.370,75     2.452,35     2.508,29     2.629,81     2.715,21     2.864,18     2.966,29     3.131,87     3.252,05     3.577,38     4.099,09     

COSTO ANNUO (A+B+C+D) 36.607,01   38.224,34   39.589,85   40.711,92   42.765,32   44.478,45   46.955,90   49.004,18   51.781,49   54.192,13   60.041,07   69.517,40   

Irap (3,9%) 1.413,34     1.476,23     1.529,33     1.572,96     1.652,80     1.719,42     1.815,75     1.895,40     2.003,39     2.097,13     2.324,56     2.693,04     

COSTO TOTALE ANNUO 38.020,35   39.700,57   41.119,18   42.284,88   44.418,12   46.197,87   48.771,65   50.899,58   53.784,88   56.289,26   62.365,63   72.210,44   

COSTO ORARIO 24,58          25,66          26,58          27,33          28,71          29,86          31,53          32,90          34,77          36,39          40,31          46,68          

COSTO TOTALE ANNUO (neoassunti) 35.604,26   ---- 38.476,37   ---- 41.398,08   ---- 45.369,76   ---- 49.874,69   ---- 57.991,19   67.713,57   

COSTO ORARIO (neoassunti) 23,02          ---- 24,87          ---- 26,76          ---- 29,33          ---- 32,24          ---- 37,49          43,77          

Ore annue teoriche

 (36 ore x 52,14 settimane) 1.877          

Ore annue mediamente non lavorate:

Ferie 156             

Festivita' 72               

Malattia, maternità, permessi, infortuni 90               

Formazione e permessi D.L.vo 81/08 12               

Totale ore non lavorate 330             

Ore annue mediamente lavorate 1.547          

Direzione Generale delle Relazioni Industriali e dei Rapporti di Lavoro - Div. IV

LUGLIO 2013

MINISTERO DEL LAVORO  E DELLE POLITICHE SOCIALI

COSTO MEDIO ORARIO  PER IL PERSONALE ADDETTO AI SERVIZI  AMBIENTALI - AZIENDE PRIVATE



OPERAI

1 2B 2A 3B 3A 4B 4A 5B 5A

A-Elementi  retributivi annui

Retribuzione base 16.875,72           18.750,84           20.843,16           20.925,96        21.950,28        22.674,00        23.384,76      24.446,28      25.531,32      

Aum.period.anzianità (n.6) 1.097,28             1.271,52             1.271,52             1.375,92          1.375,92          1.506,24          1.506,24        1.729,44        1.729,44        

Assegno ad personam (c) 1.344,96             

Indennità integrativa mensile
 ex art. 32 360,00                360,00                360,00                360,00             360,00             360,00             360,00           360,00           360,00           

E.D.R.-ex Prot.31/7/1992 123,96                123,96                123,96                123,96             123,96             123,96             123,96           123,96           123,96           

Una tantum forfettario 
(01/01/11-31/3/12) 114,22                126,91                141,07                141,63             148,57             153,47             158,28           165,46           172,81           1.877          

TOTALE-A 19.916,14           20.633,23           22.739,71           22.927,47        23.958,73        24.817,67        25.533,24      26.825,14      27.917,53      

B-Oneri Aggiuntivi Ferie 156             

Indennità lavoro domenicale 84,00                  84,00                  84,00                  84,00               84,00               84,00               84,00             84,00             84,00             Festivita' 36               

Indennità lavaggio indumenti
 ex art.32 69,16                  69,16                  69,16                  69,16               69,16               69,16               69,16             69,16             69,16             90               

Festivita' cadenti di domenica (n.4) 249,26                258,29                285,11                287,51             300,64             311,59             320,70           337,18           351,09           12               

Festività lavorate (n.6) 531,95                549,20                606,12                611,39             639,26             662,71             682,04           717,36           746,88           Totale ore non lavorate 294             

Tredicesima 1.620,16             1.678,86             1.853,22             1.868,82          1.954,18          2.025,35          2.084,58        2.191,64        2.282,06        1.583          

Quattordicesima 1.609,83             1.668,53             1.842,89             1.858,49          1.943,85          2.015,02          2.074,25        2.181,31        2.271,73        

E.G.R. ex art.2 lettera C) 150,00                150,00                150,00                150,00             150,00             150,00             150,00           150,00           150,00           

TOTALE-B 4.314,36             4.458,04             4.890,51             4.929,37          5.141,09          5.317,83          5.464,73        5.730,64        5.954,91        

C-Oneri previd.e assist.

Inps (28,51%) 6.908,12             7.153,52             7.877,38             7.941,99          8.296,36          8.591,63          8.837,52        9.281,65        9.657,03        

Inail (6,363%) 1.541,79             1.596,56             1.758,11             1.772,53          1.851,62          1.917,52          1.972,40        2.071,52        2.155,30        

TOTALE-C 8.449,90             8.750,08             9.635,49             9.714,52          10.147,98        10.509,15        10.809,92      11.353,18      11.812,34      

D-Oneri Vari

TFR 1.511,98             1.560,97             1.728,87             1.739,39          1.821,58          1.884,49          1.941,52        2.034,97        2.122,05        

Buono pasto (€1,00*266gg) 266,00                266,00                266,00                266,00             266,00             266,00             266,00           266,00           266,00           

Fondo"Previambiente" 344,52                373,43                373,43                388,87             388,87             408,67             408,67           438,37           438,37           

Spese fornit. Indum. di  lavoro e 
D.P.I. ex art.65 388,79 388,79 388,79 388,79 388,79 388,79 388,79 388,79 388,79

Spese interventi piano 
valutazione rischi (quota min.)
 ex art.64 251,16 251,16 251,16 251,16 251,16 251,16 251,16 251,16 251,16

TOTALE-D 2.762,45             2.840,35             3.008,25             3.034,21          3.116,41          3.199,11          3.256,15        3.379,30        3.466,37        

COSTO ANNUO (A+B+C+D) 35.442,85           36.681,70           40.273,96           40.605,57        42.364,21        43.843,76        45.064,04      47.288,26      49.151,14      

Irap (3,9%) 1.311,77             1.357,95             1.491,74             1.504,11          1.569,62          1.624,75          1.670,20        1.753,08        1.822,46        

COSTO TOTALE ANNUO 36.754,62           38.039,65           41.765,70           42.109,68        43.933,82        45.468,51        46.734,24      49.041,34      50.973,61      

COSTO ORARIO 23,22                  24,03                  26,38                  26,60               27,75               28,72               29,52             30,98             32,20             

COSTO TOTALE ANNUO (a) ------ 38.253,97           41.980,03           42.641,60        44.465,75        45.785,85        47.051,59      ------ ------

COSTO ORARIO (a) ------ 24,17                  26,52                  26,94               28,09               28,92               29,72             ------ ------

COSTO TOTALE ANNUO (b) 32.312,42           35.663,96           ------ 39.532,92        ------ 42.649,91        ------ 45.820,10      ------

COSTO ORARIO (b) 20,41                  22,53                  ------ 24,97               ------ 26,94               ------ 28,95             ------

(b) lavoratori neoassunti 

(senza aumenti periodici di anzianità ed una tantum)

Ore annue teoriche

 (36 ore x 52,14 settimane)

Ore annue mediamente lavorate 

Malattia, maternità, permessi, infortuni

Formazione e permessi D.L.vo 81/08

MINISTERO DEL LAVORO  E DELLE POLITICHE SOCIALI

Direzione Generale delle Relazioni Industriali e dei Rapporti di Lavoro - Div. IV

COSTO MEDIO ORARIO  PER IL PERSONALE ADDETTO AI SERVIZI  AMBIENTALI - AZIENDE PRIVATE

Ore annue mediamente non lavorate:

OTTOBRE 2013

(a) lavoratori beneficiari indennità

 ex art 31 ed ex art.32 lettere h) e i) CCNL 30.4.2003

(c) Lavoratori in forza al 30.4.2003, destinatari norma

 transitoria n.3 in calce art.15 CCNL 5.4.2008



IMPIEGATI

3B 3A 4B 4A 5B 5A 6B 6A 7B 7A 8 Quadro

A-Elementi  retributivi annui

Retribuzione base 20.925,96   21.950,28   22.674,00   23.384,76   24.446,28   25.531,32   26.858,04   28.155,24   29.593,44   31.120,20   34.539,48   38.814,24   

Aum.period.anzianità (n.6) 1.375,92     1.375,92     1.506,24     1.506,24     1.729,44     1.729,44     1.951,92     1.951,92     2.250,72     2.250,72     2.509,92     2.561,64     

Indennità di funzione 1.620,00     

Indennità integrativa mensile ex art. 32 360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        360,00        

E.D.R.-ex Prot.31/7/1992 123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        123,96        

Una tantum forfettario (01/01/11-31/3/12) 141,63        148,57        153,47        158,28        165,46        172,81        181,78        190,57        200,30        210,64        233,78        262,71        

TOTALE-A 22.927,47   23.958,73   24.817,67   25.533,24   26.825,14   27.917,53   29.475,70   30.781,69   32.528,42   34.065,52   37.767,14   43.742,55   

B-Oneri Aggiuntivi

Festivita' cadenti di domenica (n.4) 287,51        300,64        311,59        320,70        337,18        351,09        370,95        387,58        409,85        429,42        476,58        552,82        

Tredicesima 1.868,82     1.954,18     2.025,35     2.084,58     2.191,64     2.282,06     2.411,16     2.519,26     2.664,01     2.791,24     3.097,78     3.593,32     

Quattordicesima 1.858,49     1.943,85     2.015,02     2.074,25     2.181,31     2.271,73     2.400,83     2.508,93     2.653,68     2.780,91     3.087,45     3.582,99     

E.G.R. (ex art.2 lettera C) 150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        150,00        

TOTALE-B 4.164,82     4.348,67     4.501,96     4.629,53     4.860,13     5.054,88     5.332,94     5.565,77     5.877,54     6.151,57     6.811,81     7.879,13     

C-Oneri previd.e assist.

Inps (28,51%) 7.724,01     8.070,44     8.359,03     8.599,41     9.033,47     9.400,43     9.923,94     10.362,66   10.949,54   11.465,89   12.709,46   14.717,34   

Inail (0,404%) 109,45        114,36        118,45        121,86        128,01        133,21        140,63        146,84        155,16        162,48        180,10        208,55        

TOTALE-C 7.833,47     8.184,80     8.477,48     8.721,26     9.161,48     9.533,64     10.064,57   10.509,50   11.104,70   11.628,37   12.889,56   14.925,89   

D-Oneri Vari

TFR 1.739,39     1.821,58     1.884,49     1.941,52     2.034,97     2.122,05     2.236,75     2.340,85     2.467,32     2.589,84     2.873,83     3.348,78     

Buono pasto (€1,00*260gg) 260,00        260,00        260,00        260,00        260,00        260,00        260,00        260,00        260,00        260,00        260,00        260,00        

Fondo"Previambiente" 388,87        388,87        408,67        408,67        438,37        438,37        474,67        474,67        515,99        515,99        562,58        615,91        

TOTALE-D 2.388,26     2.470,46     2.553,16     2.610,20     2.733,35     2.820,42     2.971,42     3.075,52     3.243,31     3.365,83     3.696,41     4.224,69     

COSTO ANNUO (A+B+C+D) 37.314,02   38.962,66   40.350,27   41.494,23   43.580,09   45.326,46   47.844,63   49.932,48   52.753,97   55.211,29   61.164,92   70.772,26   

Irap (3,9%) 1.440,84     1.504,94     1.558,90     1.603,38     1.684,49     1.752,40     1.850,32     1.931,50     2.041,21     2.136,76     2.368,27     2.741,84     

COSTO TOTALE ANNUO 38.754,86   40.467,61   41.909,17   43.097,62   45.264,58   47.078,86   49.694,95   51.863,98   54.795,19   57.348,06   63.533,19   73.514,11   

COSTO ORARIO 25,05          26,16          27,09          27,86          29,26          30,43          32,12          33,53          35,42          37,07          41,07          47,52          

COSTO TOTALE ANNUO (neoassunti) 36.338,77   ---- 39.266,36   ---- 42.244,54   ---- 46.293,05   ---- 50.884,99   ---- 59.158,75   69.017,23   

COSTO ORARIO (neoassunti) 23,49          ---- 25,38          ---- 27,31          ---- 29,92          ---- 32,89          ---- 38,24          44,61          

Ore annue teoriche

 (36 ore x 52,14 settimane) 1.877          

Ore annue mediamente non lavorate:

Ferie 156             

Festivita' 72               

Malattia, maternità, permessi, infortuni 90               

Formazione e permessi D.L.vo 81/08 12               

Totale ore non lavorate 330             

Ore annue mediamente lavorate 1.547          

Direzione Generale delle Relazioni Industriali e dei Rapporti di Lavoro - Div. IV

OTTOBRE 2013

MINISTERO DEL LAVORO  E DELLE POLITICHE SOCIALI

COSTO MEDIO ORARIO  PER IL PERSONALE ADDETTO AI SERVIZI  AMBIENTALI - AZIENDE PRIVATE


